PROMOTOR: CHIRIQUI INVESTMENT 2431, S.A.

¢ (AR
i

- ; ™ &/4 .
——

)  m—
4 i =
\

—

»

CORREGIMIENTO: DAVID
DISTRITO: DAVID
PROVINCIA: CHIRIQUI

REPUBLICA DE PANAMA

CONSULTOR PRINCIPAL: ING. BRISPULO HERNANDEZ CASTILLA
IAR-038-99

MAYO, 2022



Chirigui Investment 2431 S.A.

INDICE

2. RESUMEN EJECUTIVO 6
2.1 Datos generales del promotor, que incluye: 7

3. INTRODUCCION. 8
3.1. Alcance, objetivo y metodologia: 9
3.2. Categorizacion y Justificacion de la categorizacion del Estudio de Impacto Ambiental en
funcion de los criterios de proteccion ambiental. 9

4. INFORMACION GENERAL. 15
4.1. Informacion sobre el promotor: 15
4.2. Pazy Salvo de MIAMBIENTE y copia de recibo de pago por los tramites de la
[...]
5. Cual es su edad? __”L(_ Sexo: _LL_

6. Lugar de residencia?

< mj1 Cave ¢ Q»gw {

e —

7. Ingreso familiar mensuatl:

8. Cuantas personas residen en su hogar:

9. Pertenece a algun grupo organizado? KL '
¢ Cual y su cargo?

10.Que aspecto social considera usted requiere
de mayor atencién por parte de las autoridades
en su area de residencia?

11. De requerirse mano de obra local, podria
indicarnos  alguna competencia que le
interesaria se tenga en cuenta a futuro?

4. Mencione qué informacion adicional le
gustaria conocer acerca de este proyecto:

N° .

Promotor: Chiriqui Investment 2431, S.A.

LuGAR: S L | w OA\/)J/
HORA: 1o pw  FECHA 73/3/79 77

ENCUESTADOR: 21
COMENTARIOS GENERALES DEL
ENTREVISTADO:

125




ENCUESTA DE CONSULTA PUBLICA PARA EslA CATEGORIA |
PROYECTO IMT CHIRIQUI
DAVID, CHIRIQUI

CONSULTA DE PERCEPCION Y EFECTO
SOCIAL: La informacién aqui generada sera
utilizada como parte importante del proceso de
consulta publica del proyecto en el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I.

1. Ha escuchado usted sobre el proyecto IMT
CHIRIQUI, a ubicarse en la Ave. Obaldia, cerca
de la comunidad de Santa Cruz, en el
corregimiento y distrito de David, provincia de
Chiriqui?

Si No  V/

De ser Si, que ha escuchado:

2. El proyecto contempla el disefio, desarrollo
de planos constructivos y la construccion de una
clinica hotel, de 4 niveles (planta baja, nivel 100,
nivel 200 y nivel 300), la cual contara con areas
de atencion médica en general, incluyendo area
de atencién de emergencias, garita de
seguridad, habitaciones, galeria comercial,
gazebos, area social, terrazas, entre otras
areas. EIl promotor del proyecto es la empresa
Chiriqui Investment 2431, S.A.

Qué opinion le merece el desarrollo de este
proyecto: -

( |
LY L/«;’,

3. ¢De ser negativa su opinién, podria usted
mencionar la razén?

e r—

CARACTERIZACION SOCIAL DEL

ENCUESTADO, AGRADECEMOS LLENAR LA
SIGUIENTE INFORMACION.

5. Cual es su edad? _iQ_ Sexo: f__

6. Lugar de residencia?
jA L4 4 b

7. Ingreso familiar mensual:

8. Cuantas personas residen en su hogar:

9. Pertenece a algtin grupo organizado? ~ )
¢, Cual y su cargo?

10.Que aspecto social considera usted requiere
de mayor atencién por parte de las autoridades
en su area de residencia?

Sequa ded ¢

11. De requerirse mano de obra local, podria
indicarnos alguna competencia que le
interesaria se tenga en cuenta a futuro?

 p———

4. Mencione qué informacion adicional le
gustaria conocer acerca de este proyecto:

Wiz

Promotor: Chiriqui iInvestment 2431, S.A.

LeAR _ Sash (ot David

HORA: (2 00 pw FECHA: _/- 572
ENCUESTADOR: B, '
COMENTARIOS GENERALES DEL

ENTREVISTADO:

126




ENCUESTA DE CONSULTA PUBLICA PARA EslA CATEGORIA |
PROYECTO IMT CHIRIQUI
DAVID, CHIRIQUI

CONSULTA DE PERCEPCION Y EFECTO
SOCIAL: La informacién aqui generada sera
utilizada como parte importante del proceso de
consulta publica del proyecto en el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I.

1. Ha escuchado usted sobre el proyecto IMT
CHIRIQUI, a ubicarse en la Ave. Obaldia, cerca
de la comunidad de Santa Cruz, en el
corregimiento y distrito de David, provincia de
Chiriqui? e

Si No ¥

De ser Si, que ha escuchado:

2. El proyecto contempla el disefio, desarrollo
de planos constructivos y la construccidén de una
clinica hotel, de 4 niveles (planta baja, nivel 100,
nivel 200 y nivel 300), la cual contara con areas
de atencion médica en general, incluyendo area
de atencibn de emergencias, garita de
seguridad, habitaciones, galeria comercial,
gazebos, area social, terrazas, entre otras
areas. El promotor del proyecto es la empresa
Chiriqui Investment 2431, S.A.

Qué opinién le merece el desarrollo de este
proyecto:

e E:u\‘ Om ik,'gb VIS ,«AM\ ‘u\ Pts«i\u‘..
F» =1 w\ »w'in\“ su»—'\nt [ ROTNY &kagmg MRCLC -

3. ¢De ser negativa su opinién, podria usted
mencionar la razén?

CARACTERIZACION SOCIAL DEL
ENCUESTADO, AGRADECEMOS LLENAR LA
SIGUIENTE INFORMACION.

5. Cual es su edad? _3 | Sexo: T

8. Lugar de residencia?
Dasoid

7. Ingreso familiar mensual:_|, |90 .00

8. Cuantas personas residen en su hogar:

9. Pertenece a algtin grupo organizado? \J ©
¢ Cual y su cargo?

10.Que aspecto social considera usted requiere

de mayor atencién por parte de las autoridades

en . su area de residencia?
b\:\\\O ool Gn ol Sommins \Yc 1‘,

ix("\._\ QL \()\nl\? 5
)

11. De requerirse mano de obra local, podria
indicarnos  alguna competencia que le
mteresana se tenga en cuenta a futirko’)

"dmw;m(—"’ﬂ A RESURC

4. Mencione qué informacion adicional le
gustaria conocer acerca de este proyecto:

NO

Promotor: Chiriqui investment 2431, S.A.

J
LUGAR: Al @ -
HORA: __ /00 p# FECHA: y /2021 .
ENCUESTADOR: 3. 1)
COMENTARIOS GENERALES DEL
ENTREVISTADO:

127



PROYECTO IMT CHIRIQUI

DAVID, CHIRIQUI

ENCUESTA DE CONSULTA PUBLICA PARA EslA CATEGORIA |

LISTA DE CONTROL DE ENCUESTAS EFECTUADAS

NOMBRE COMPLETO

CEDULA

FIRMA

f\i(‘_ o ikg&,\& jLC’Jc‘U‘ 4 M

A 129 - 763

}\/} wm‘t. , ‘i

?u Y%n

@ XL S ny

;v

‘wﬂtﬁﬂ.ﬂxyi /. 4 . j Z V - ! 4{3 8' I - ‘@\W@_& (S%@W?
{ Lt 1‘- Cfvpf(« &6 A~ 27>~ 76D | /’2 :‘i/s:;f; %
S At W ML Lf | & 7 - -7 ? l(ﬂ )& i

Dinetafo

Jaasnill

A- D95 - 920

/ﬁ &(u( w\\i

aumjﬂtj (a)u’i‘{?k

A- 128 -3¢

&Li.«r{ S _l[;wv&

4-332 (4

liis

Uf/ﬁ« c‘c’ci (m /

403 5%

LE Ly 15

Vit 44, fo 2y 1)
)034 J/)}mm 1) %’Hv’ 4 ~/ 22 £ FR ~_|-77
W;in,m Yl kaM/ 4 — “(i" 3{7%[ A teer e
/sz&/w, [elue 4-224-9%9 -

AUk D04

Y- 3S¢-1072

Promotor: Chiriqui Investment 2431, S.A.

128



Panama, 16 de mayo de 2022

Honorable

Antonio Arauz

Alcalde de David

Municipio de David - Distrito de David
Provincia de Chiriqui

E.S.D.

Distinguido Sefior Aratz:
Sean nuestras primeras lineas portadoras de un cordial saludo, deseandole éxitos en su gestion.

Dentro del proceso de identificacién de actores y divulgacion ciudadana del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | del proyecto IMT CHIRIQUI el cual se proyecta realizar en un lote de terreno
ubicado dentro del corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui, hacemos del
conocimiento de su despacho, las principales caracteristicas del alcance de este. Este proceso es
vital para la visibilizacion del proyecto, la captacién de opinion de la autoridad competente y la
atencion de cualquier consulta relacionada con los impactos ambientales o sociales que pueda
generar el mismo.

El proyecto contempla el diseiio, desarrollo de planos constructivos y la construccién de una clinica
hotel, de 4 niveles (planta baja, nivel 100, nivel 200y nivel 300), la cual contara con dreas de atencion
médica en general, incluyendo area de atencion de emergencias, garita de seguridad, habitaciones,
galeria comercial, gazebos, area social, terrazas, entre otras areas. El promotor del proyecto es la
empresa Chiriqui Investment 2431, S.A. El area de desarrollo del proyecto se estima en 1 hectareas
con 4,556.52 metros cuadrados de terreno. El proyecto se ubica cerca de la comunidad de Santa
Cruz. Adjuntamos a esta nota la volante informativa del proyecto.

Para cualquier consulta especifica sobre el proyecto, puede comunicarse a través de la direccion de
correo electrénico brispulo@gmail.com, o comunicarse al 6673-7301.

Muy atentamente,

Ing. Brispulo Hernandez
Consultor ambiental principal del referido estudio
Idoneidad IA-038-99

129




Panama, 16 de mayo de 2022

Honorable

Jorge Montenegro

Representante del corregimiento de David Cabecera
Distrito de David

Provincia de Chiriqui

E.S.D.

Distinguido Sefior Montenegro:
Sean nuestras primeras lineas portadoras de un cordial saludo, deseandole éxitos en su gestion.

Dentro del proceso de identificacién de actores y divulgacion ciudadana del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | del proyecto IMT CHIRIQUI el cual se proyecta realizar en un lote de terreno
ubicado dentro del corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui, hacemos del
conocimiento de su despacho, las principales caracteristicas del alcance de este. Este proceso es
vital para la visibilizacién del proyecto, la captacion de opinidon de la autoridad competente y la
atencion de cualquier consulta relacionada con los impactos ambientales o sociales que pueda
generar el mismo.

El proyecto contempla el disefio, desarrollo de planos constructivos y la construccion de una clinica
hotel, de 4 niveles (planta baja, nivel 100, nivel 200y nivel 300), la cual contara con areas de atencion
médica en general, incluyendo area de atencién de emergencias, garita de seguridad, habitaciones,
galeria comercial, gazebos, area social, terrazas, entre otras areas. El promotor del proyecto es la
empresa Chiriqui Investment 2431, S.A. El area de desarrollo del proyecto se estima en 1 hectareas
con 4,556.52 metros cuadrados de terreno. El proyecto se ubica cerca de la comunidad de Santa
Cruz. Adjuntamos a esta nota la volante informativa del proyecto.

Para cualquier consulta especifica sobre el proyecto, puede comunicarse a través de la direccién de
correo electrénico brispulo@gmail.com, o comunicarse al 6673-7301.

Muy atentamente,

Ing. Brispulo Herndndez
Consultor ambiental principal del referido estudio
Idoneidad 1A-038-99

130



Chirigui Investment 2341 S.A.

Anexo 9: Descripcion del Sistema de
Tratamiento de Aguas Residuales

EslA Categoria | IMT CHIRIQUI 131



PROYECTO INTERNATIONAL MEDICAL TOURISM CHIRIQUI
(IMT CHIRIQUI)
DAVID, CHIRIQUI

Descripcion de Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales contemplado para tratar

las aguas servidas del complejo turistico

Las caracteristicas mas relevantes del sistema propuesto a instalar para este proyecto son las
siguientes:

e Tecnologia MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor), la cual es una de las dltimas
tecnologias aplicadas a la depuracién de aguas residuales. Se basa en el crecimiento
de biomasa (en forma de biopelicula), en unos soportes plasticos que estan en
continuo movimiento en el interior de un reactor. Los soportes se caracterizan por ser
de pequefio tamafio y de una elevada superficie especifica por unidad de volumen.
Esta caracteristica posibilita incrementar, a igualdad de volumen, la biomasa presente
en el reactor frente al tratamiento convencional de fangos activos.

e EIl MBBR se caracteriza por disponer de toda la biomasa presente en el reactor
adherida al soporte. Solo el exceso de biomasa se encuentra en suspension y se
Ilevard a un sistema de separacion para proceder a su retirada (mediante decantacion
o flotacion) del agua depurada.

e Considerando las caracteristicas del proyecto IMT, se estimaron los siguientes datos

basicos para el disefio de la planta:

Parametros Basicos de Diseifio U/M
Caudal Medio Diario. 20 m3/dia
Concentracion de DBOg 300 mg/1
Carga Organica Media 6 Kg DBOs/dia
NTK Medio 40 mg/1
SST 200 mg/1

pH 6-8

Nota: Estos parametros seran actualizados una vez se proceda con el disefio final de la PTAR

132



La diagramacion del sistema a instalar es la siguiente:

DIAGRAMA DE COMPARTIMIENTOS EN OXYTECH -1060®

Compartimiento 1: las aguas residuales (domésticas y fecales) se recolectan en el

compartimiento 1, Ilamado decantador primario. Las materias en suspension decantan
en la parte inferior de este compartimiento y son pretratadas mediante bacterias
anaerobias. En la superficie de este compartimiento se forma un “sombrero” sélido.
La OXYTECH ® esta equipada de un codo sumergible y ventilado que conduce
directamente los efluentes bajo el sombrero.

Compartimiento 2: a través de un tubo sumergible, las aguas pretratadas llegan al

segundo compartimiento, llamado reactor bioldgico. La contaminacion residual es
degradada por las bacterias aerobias, alimentadas de oxigeno por un blower de aire.
Este se conecta a difusores de aire ubicados en la parte inferior del compartimiento.

Compartimiento 3: en el decantador secundario, los lodos o fangos sobrantes se
concentran en la parte inferior del compartimiento. Un sistema de recirculacion
(Airlift) aspira los lodos y los vuelve a enviar al decantador primario. El agua
depurada sale de la OXYTECH® por gravitacién. Un dispositivo de seguridad impide
que cuerpos flotantes se introduzcan en el medio receptor.

Compartimiento 4: Después que el agua es depurada, se somete a un proceso de
cloracion para la eliminacion de bacterias para evitar contaminacion del medio

ambiente. (ver detalles adicionales en anexos).

133



El promotor propone el_reuso de las aguas tratadas para el uso interno del complejo médico
turistico IMT CHIRIQUI, es decir, se plantea la reutilizacion de las aguas tratadas para el
regadio de areas verdes con un sistema de aspersion y drenajes subterrdneos que permita el
aprovechamiento total de los caudales tratados. De esta forma, se considera como el cuerpo
de agua receptor, el subsuelo mismo del proyecto, el cual sera preparado con un sistema de

percolacién adecuado para esta tarea.

134



Chirigui Investment 2341 S.A.

Anexo 10: Planos del proyecto

EslA Categoria | IMT CHIRIQUI
135



5 g
PLANO ANTEPROYECTO IMT CHIRIQUI S55< 70
=W Q
— ~
DATOS DE AVE. OBALDIA, SANTA CRUZ, CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI =g Gy
FINCA - ’ r ’ ’ TWy S U
EL PROYECTO SE COMPONE DE 8 FINCAS b Z N ¢ 0
DIFERENTES: < 0 Jl
FINCA #1: U <
COD. UBIC.: 4501
FOLIO REAL: 36361 7/©'77~@'77#11~@'77,_@,_,f,~,f
FINCA #2: - = Q
COD. UBIC.: 4501 o 2l 3
FOLIO REAL: 7624 . < - «
FINCA £3. 8 ESTACIONAMIENTOS < <OE '% § 3l < §
COD. UBIC.: 4501 Z : . ) S| = al.—| m
FOLIO REAL: 30360 N 14 Sl slecle FlgZ|eH
FINCA #4: 7,) Wwils2|1g 2|2 |=<T[3
COD. UBIC.: 4501 =)
FOLIO REAL: 24771 O O
FINCA #5: 0 = .
COD. UBIC.: 4501 o @) . a
FOLIO REAL: 23237 ! GALERIA < gl | W — < Z
FINCA #6: | %i COMERCIAL G% s O om =
COD. UBIC.: 4501 . E -
FOLIO REAL: 51335 AREA SOCIAL ‘ 3 - - O =l £ L ~ 8 &
FINCA#- EDIF. CLINICA B o S ol (TR C>5 @ oz
COD. UBIC.: 4501 = . gl |2 ]
FOLIO REAL: 53076 - |] <l |z o (: sS4
FINCA #8: = e o<
COD. UBIC.: 4501 = - "65 & = ©2
FOLIO REAL: 65231 @ |] 17 UNIDADES ) — L RS
SUPERFICIE COMPLETA ES DE: 8 ovoads g — = S o
1 HAS +4,537.34 M2 13 UNIDADES i |] 30 ESTACIONAMIENTOS < £ 1 < — g— o
UBICACION: 42 ESTACIONAMIENTOS : ) 2 £ i‘:, o & x 2
AVE.  OBALDIA,  SANTA  CRUZ PARA LA CLINICA EN PB | gl < > <<
CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE > = = = E o
DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI. + (g <C < — Z0
{ ) IDADES < o i ) 2_ o
RAZON SOCIAL: CHIRIQUI INVESTMENT o =5
2431, SA Ny} Q. U Ll % ?( %
_ EDIF. = ] — 10 oz v ol
OPERADOR: INTERNATIONAL ~ MEDICAL AMENIDADES gl L = )
GROUP (IMG) 300 Niy) Qe W |oxz|e 2 L (&g
2<C||8 2 O 2z
=24 > o
[ [TTTTTTITTIT] 2 2 2 2
\ I />2zs0gz g I
- = - - o0 209 o
\ LEYENDA DE SIMBOLOS " T 5 8& v <
- | ki LOCALIZACION GENERAL (8,35, 83 -
) ESC:1/400 zEzT " Rw2u z &
( AREA AMPLIADA - 2zZ2S,. § .9 M
- — ODE&8>O§ ap 5z
S503.52598 iz
" . [ ] o NUMERO DE <253 9508558 20
S 5& ESTACIONAMIENTOS 2L HEE82088 =&
s @ LOTE e =a A CLINICA
=~ <t _ L’ L NUMERO DE LA cAlcllo
0 o . MEDIDO VISTA CERRADA......so 5,348.06 m2
= e e NORMA. ... 60 M2 = 1 UNIDAD. NORMAS DE DESARROLLO
X} . TOTAL 90 UNIDADES
" H AREAS DE AREAS DE URBANO
\ = NOTA: il
ok u o i ELEVACI?JwRO DE LA CONSTRUCCION CONSTRUCCION B(ESZ Eg{ﬂ’tc'%’:‘)g\'\,’\'/:ENTos DEBEN TENER UN MINIMO RESOLUCION N°15-86 DEL 24 DE FEBRERO DE 1986 (PLAN NORMATIVO DE §
i . X 0. . =
SANTA CRUZ \ N SECCION EDIF. CLI NI CA EDIF. LOS ESTACIONAMIENTOS DE DISCAPACITADOS RESOLUCION N°16§2§(;R[I)E§ Z\; DE JULIO DE 2002 é
X e A — DEBEN CUMPLIR CON LO INDICADO EN EL MANUAL DE
ESTACIONAMIENTOS | ESTACIONAMIENTOS | ACCESO DE LA SECRETARA NACIONAL DE A TIO: %
NUH%EJF,{\ODESEEL,/E HgﬁAAE ggh?DEELA PLANTA BAJA N.000 FLANTA SAJA NOGO 08143 o 142 ESTACIONAMIENTOS | igggggﬁ%ﬁ% LJAIIR_BIA\GNUE)ASI- QUE LOS ELEMENTOS DE RM1: EDIF MULTIFAMILIARES, BIFAMILIAR, VIV. EN HILERAS, EDIFICIOS 3
SE HA TOMADO ESTA DIBUJADA 0.00m2 || CERRADA.o 1 1783-19 m2 W ’ DOCENTES, REL|G|OSOS, |NST|TUC|0NALES, CULTURALES, PD_:
= Q y/ LA SECCION LA SECCION QU 1135‘:'177?533%22 SUB-TOTAL .. 2,764.62 m2 EILL/:\IEITT:;F\’&OS, ASISTENCIALES, OFICINAS, LOCALES, COMERCIALES EN 7
-TOTAL....cveveie ,347. . o)
(&)
SECCION PLANTA NA0O W C2: COMERCIOS, OFICINAS, SERVICIOS EN GENERAL Y APARTAMENTOS, >